
令和７年３月 

３月号 

校長  

 

                  

 

 

 

 

 

１年の総まとめに向けて 大切な日々 

 寒波に見舞われた２月が終わり、３月を迎えました。まだまだ寒暖差の大きな天候が続いていますが、少し

ずつどこからか春の気配を感じ始めたこの頃です。 

早いもので今年度も残すところ一ヶ月です。一年をふり返り、学年のまとめをしっかり行い、次の学年へとつ

なぎます。６年生においては、いよいよ卒業が間近に迫ってきました。一日一日を大切に過ごし、小学校での楽

しい思い出をたくさん残してほしいと思います。 

 

 

学校 110番ボランティアの皆様へ 感謝を込めて… 

２月２６日（水）に学校 110番ボランティアの方々をお迎えし、感謝の会を行いました。 

雨の日、風の日、雪の日、猛暑の中・・・どんなときも子どもたちの登下校を見守り、「おはよう。」「いってらっ

しゃい。」「頑張って歩いてきたね。」「滑るから気をつけてね。」と温かく声をかけてくださっている皆様。子ども

達の安心と、朝の元気の素になっております。毎日の見守り、心より感謝申し上げます。 

学校 110番ボランティアの皆様には感謝の気持ちを綴った手紙をお渡ししました。これからも、お体を大切に

されて、引き続き子どもたちの安心・安全のためにお力をお貸しくださいますようお願いいたします。 

 

 

2/12（水）  ５年生が家庭科の学習で東谷口地区会館のお掃除をしました 

５年生は家庭科「物を生かして住みやすく」の学習をいかして、 

「地区会館をきれいにしよう」と目標を立て清掃活動に取り組み 

ました。事前に下見をさせていただき、担当場所ごとにどんな道 

具を準備しどんな手順ですればよいか考え計画を立てました。 

本番当日は、日頃お世話になっている地区会館を各自が一生懸 

命に掃除する姿が見られました。子ども達が地域の一員として活 

動する場にご理解いただいた地区会館の皆様、ご協力ありがとうございました。貴重な機会となりました。 

 

 

 

加賀市立東谷口小学校 学校だより 

みのり 
校訓： 至誠 剛健 篤実 

これからの時代を生き抜く、たくましい東谷口っ子  ～「今」も「未来」も幸せに～  ＜考える子 思いやりのある子 元気な子＞

～ 

 

雪の日の安全な登下校のために  ありがとうございました 
2 月の積雪の際には、水田丸町の S 様や PTA 役員の皆様が、児童玄関前や歩道を朝早くから、また休日

や日中にも何度も除雪してくださいました。おかげ様で、児童の安全を確保することができ、たいへん助かりま
した。各町におかれましても、通学路の歩道の除雪をしていただいたと伺っております。雪の日の送迎、見守
り・・・と、保護者・地域の皆様のお心遣いに心より感謝申し上げます。 



ありがとう ６年生！   ～2/２６ 6年生を送る会～ 

 ２月２６日（水）、110 番感謝の会の後に「６年生を送る会」を行いました。自分たちで考えたアイデアあふれる

楽しい企画、ノリノリのダンス・・・どの学年の発表も６年生への感謝の気持ちや卒業をお祝いする気持ちがいっ

ぱい込められていました。楽しく、そして心が温かくなる素敵な会となりました。５年生の皆さん、準備や司会進

行、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

３月の主な行事予定         

４日(火) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

11日(火) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

12日(水)かもまる 

14日(金)卒業式全体練習  職員研修のため全校 5限日 

17日(月)6年給食最終日 朝掃除  卒業式予行練習  

    卒業式準備 下校(1.2.6年：14：10)(3～5年：15：10)     

18日(火)卒業式（給食なし） １時間遅れの集団登校 定時退校日 

19日(水)給食最終日 学期末短縮（4限日） 

21日(金)地区仲良し会 学期末短縮（4限日） 

24日(月)大掃除、修了式（4限日） 

28日(金)離任式、入学式準備 

1,2 年生 「６年生クイズ！わたしはだあれ」 

 

３,４年生 「かわいい３，４年生」 

 

５年生 「となりのゆうしん」 

 

６年生「シロえもん‼6 年生と思い出の場所へ」 

 


